ANALYSE UND TOXIKOLOGISCHE BEWERTUNG VON STÄUBEN AUS **RECYCLING- UND VERWERTUNGSPROZESSEN VON NANOCOMPOSITES** UND STRATEGIEN ZUR GEFÄHRDUNGSMINIMIERUNG - PROCYCLE



# **ProCycle Thermisches Verhalten von TiO<sub>2</sub>-Nanopartikeln** und TiO<sub>2</sub>-haltigen Kunststoffkompositen

N. Teuscher, W. Baumann, M. Hauser, M. Heneka, A. Schunck, D. Baris, A. Gerig, H.-J. Gehrmann, H.-R. Paur und D. Stapf Institut für Technische Chemie / Karlsruher Institut für Technologie / Hermann-von-Helmholtz-Platz 1, 76344 Eggenstein-Leopoldshafen

## Thermisches Verhalten der TiO<sub>2</sub>-Nanopartikel (P25)

## Was passiert mit den Nanopartikeln bei der Verbrennung?





12,5	9,13·10 <sup>-2</sup>	9,20·10 <sup>5</sup>	79	1,66	98,37	8	1,35	1,63
15	8,87·10 <sup>-2</sup>	3,45·10 <sup>5</sup>	82	1,67	99,68	6,5	1,3	0,32
17,5	7,66·10 <sup>-2</sup>	1,29·10 <sup>5</sup>	86	1,6	99,91	5,8	1,27	0,09
20	6,83·10 <sup>-2</sup>	3,29·10 <sup>4</sup>	87	1,63	99,99	5	1,23	0,01
22,5	5,43·10 <sup>-2</sup>	1,76·10 <sup>4</sup>	89	1,58	100	4,7	1,2	0

**Verdampfung und Nukleation des Partikelmaterials** 

## Abbranduntersuchungen der TiO<sub>2</sub>-haltigen Nanocomposites (PMMA+TiO<sub>2</sub>)

## Was passiert mit den Nanocomposites bei der Verbrennung?

Auswahl der Kunststoffmatrix

		PE-HD	PS	PMMA	РР
Abtropfverhalten / Schmelze-Bildung					
Gewonnene Schmelze	[g]	0,85	0,38	0,04	2,13
Ausbeute (Schmelze)	[%]	17	8	1	43
Zersetzungstemperatur	[°C]	476	401	375	453
Bemerkungen	-	-	starke Rußbildung	-	-
Verbackungen mit Liaporschicht					
Verbackene Liapormasse	[g]	13,64	7,27	3,25	19,05
Verbackungsgrad	[%]	18	10	4	25

#### Versuchsbedingungen:

- Abtropfverhalten: 5 g Kunststoff werden eingewogen und mit Gasbrenner verbrannt
- Verbackungsversuch: 5 g Kunststoff werden auf 75 g Liapor aufgeschüttet und mit Gasbrenner verbrannt; nach 10 Min. Abkühlzeit wird die verbackene Liapormenge bestimmt



#### **ICP-MS-Analyse der Filterproben**



#### Verwendete Nanocomposites







### **0,04 %** des zugegeben **TiO**<sub>2</sub> gelangen in die **Gasphase**



Rückstand besteht zu **94 %** aus **TiO**, (ICP-OES)

